
1]
qc

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Ji Consejo Académico

Acuerdo	 54

1 6-OCT-01

Por medio del cual se aprueba nuevo plan de estudios del Programa de
Administración del Medio Ambiente

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 10 de octubre de 2001,
aprobó el nuevo plan de estudios del Programa de Administración del Medio
Ambiente.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la
decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Se aprueba el nuevo plan de estudios del Programa de
Administración del Medio Ambiente así:

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT . 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



z

-

oc

o

FACULTADDE CIENCIAS AMBIENTALES
-	 PROGRAMA ADMINISTRAcON DEL MEDIO AMBIENTE 	 -

-	 NUEVO PLAN DE ESTUDIOS AÑO 2001 	 -
TOTAL

Sem. CODIGO	 ASIGNATURAS	 IH/S Crédito	 ASIGNATURAS	 HORAS	 HORAS	 PRERREQUISITO

Validable IHabilitable	 Teórica Práctica	 SEMESTRE
271A3 Administración General 	 4	 3	 SI	 SI	 64	 64
27181 Constitución Política 	 2	 1	 Sl	 SI	 32	 32-----2
271 C3 Química 1 y Laboratorio 	 4	 3	 - NO	 NO 	 32	 i	 32	 64

I	 271 D4 Biología General y aboratono 	 5	 4	 NO	 NO	 48	 32
271 E4 Cálculo Diferencial e Integral	 5	 4	 Sl	 Sl	 80 	 80
271 F3 Introducción a la Admón.	 4	 3	 NO	 NO	 48	 16	 64Ambiental

-	 TOTAL CREDITOS SEMESTRE 	 18
- 272A3 Desarrollo organizacional 	 4	 3	 St	 Sl	 64	 64	 271A3

272B3 Ciencia Tecnología y Ambiente	 4	 3	 SI	 SI	 64	 64	 271 F3

272C3 Química II y Laboratorio	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 271C3
272D3 Física	 4	 3	 Sl	 SI	 64 	 64	 271E4

272E4 Algebra y Programación Lineal	 5	 4	 SI	 SI	 80	 80	 271E4

- 272F3 Economía General	 4	 3	 Sl	 Sl	 i64 	 64

TOTAL CREDITOS SEMESTRE	 19

- 273A4 Contabilidad Administrativa y 	 4	 NO	 Sl	 80	 80Presupuesto
273133 Administración Pública y 	 3	 SI	 Sl	 64	 64	 271131 - 272A3Ambiente

III 273C4 Bioquímica y Biotecnología	 5	 4	 NO	 NO	 48	 32 -	 80	 271 D4 - 272133 - 272C3
273D3 Ecología General 	 4	 3	 SI	 Si	 64 	 64	 271134-272C3-272D3
273E3 Teoría General de Sistemas 	 43	 SI	 Sl	 64 	 64	 271A3
273F3 Práctica Ambiental 	 4	 3	 NO	 NO	 64	 64	 Haber aprobado mínimo 20

Interdisciplinaria 1	 créditos
TOTAL CREDITOS SEMESTRE	 20

- 274A2 Administración Financiera 	 - 2	 — Sl	
1	

Sl	 48 	 48 _273A4

	

27483 Cartografía y Sensores Remotos 4 	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64

274C3 Estadistica -	 -	 -	 4	 3	 SI	 SI	 64 	 64	 272E4

IV 274D3 Metodología de la Investigación 	 4	 3	 NO	 NO	 48	 16	 64	 273F3

274E4 Hidroclimatología 	 5	 4	 NO	 SI	 48	 32	 80

	

274F4 Química Ambiental y Laboratorio 5 	 4	 NO	 NO	 48	 32	 80	 273C4

- TOTAL CREDITOS SEMESTRE	 f 19

.

.



o

- T1

o

TOTAL

Sem. CODIGO	 ASIGNATURAS	 IH/S Crédito	 ASIGNATURAS	 HORAS	 HORAS	 PRERREQUISITO

Validable IHabilitable	 Teórica IPráctica 	 SEMESTRE

- 275A3 
Sistemas de Información	

4	 3	 NO	 NO	 116	 48	 64	 274133
Geográfica	 i

27583 Geología	 4	 3	 ÑO	 NO	 32	 32	 64
275C3 Cultura Ambiental 1	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 274D3

	

V 275D3 Política y Legislación Ambiental	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64

275E3	
1u5ts y	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 274F4

Ambienta

- 275F3 Ecología Aplicada 	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 273D3-273E3-273F3

	

TOTAL CREDITOS SEMESTRE	 18

- 276A2 Bioestadistica	 3	 2 -	 NO	 NO	 32 116	 48	 274C3
27683 Manejo y Conservación de 	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	

273133 - 274E4 - 275A3 - 275133 -
Suelos     	 275F3

276C4 Administración del Recurso	
5	 4	 NO	 NO	 48	 32	 80	 274E4 - 275C3 - 275D3 - 275E3

VI	 Cultural Ambiental II 	 - 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 - 64	 275C3 - - -
276E3 Formulación y Administración de	

3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 272F3 - 274A2
Proyectos

276F3 Práctica Ambiental 	 4	 3	 NO	 NO	 64	 64	
Haber aprobado mínimo 60

Interdisciplinaria II      	 créditos. Y 2731`3

	

TOTAL CREDITOS SEMESTRE	 18

- 277A3 Educación Ambiental	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 27603
277133 Desarrollo Comunitario 	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 276F3
277C3 Simulación de Sistemas	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 276A2 - 276C4

VII 
277D3 Sistemas de Producción	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 275F3 - 276133

Faunisticos y Pecuarios
277E3 Sistemas de Producción	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 275F3 - 276133

Agrícolas y Forestales
277173 Modelos de Desarrollo	

L 
4	 3	 NO	 NO	 L	 32	 32	 64	 276E3

TOTAL CREDITOS SEMESTRE - 18

	278A3 Comunicación para el Desarrollo 4 	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 277A3 - 277133

278133 Evaluación de Impacto 	
4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 277C3

Ambiental

VIII 
278C3 Economía Ambiental y de los	

4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 277F3
Recursos Naturales

278D3 Desarrollo Territorial 	 4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 277F3

278E3 
Gestión Integral de Residuos	

4	 3	 NO	 NO	 32	 32	 64	 276C4 - 277133
Sólidos

-	 TOTAL CREDITOS SEMESTRE 	 15

a^



64	 Haber aprobado mínimo 130
créditos

80	 Haber aprobado mínimo 130
créditos

80	 Haber aprobado mínimo 130
créditos

48	 Haber aprobado mínimo 130
créditos
Haber aprobado mínimo 110
créditos Y 2761`3

i-iaoer a
créditos

276F3

276F3

279E3
279E3

O

80

64

48
48

.

CODIGO

TOTAL
1

ASIGNATURAS	 IH/S Crédito 1	 ASIGNATURAS	 HORAS	 HORAS

1 Validable IHabilitable ITeórica Práctica 	 SEMESTRE

PRERREQUISITO

J

-

279A3 Gestión del Riesgo 	 4	 3 1	 NO	
L	

NO	
16J	

48

279B4 Gestión de Sistemas	 - 5	 4	 NO	 NO	 16	 64Ambientales Urbanos	 -

Gestión de SistemasIX 1 279C4

	

	 5	 4	 NO	 NO	 16	 64Ambientales Rurales  

279D2 Electiva 1	 r3	 2	 NO	 SI	 32	 i	 16

Práctica Ambiental

	

4	 3	 NO	 NO	 64- 279E3 Interdisciplinaria III
TOTAL CREDITOS SEMESTRE 	 16

270A0 Proyecto de Grado	 O	 oJ	 NO	 NO	 O	 O

270B4 Gestión Ambiental Empresarial 	 51 4	 NO	 NO	 16	 64
X	 Gestión de Tecnologías	 4	 3	 NO	 -	 NO	 16	 48270C3 Ambientales Apropiadas	

NO	 SI - -	 32270D2 Electiva II	 3
- 270E2 1 Electiva III	 3 1 2	 NO	 SI	 32	 16	 1-

TOTAL CREDITOS SEMESTRE	 11	 -

	

TOTAL CREDITOS CARRERA	 172

$1

-
-	 d

.

N



.
	

.
k,

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar las equivalencias de asignaturas nuevo plan
de estudios Programa de Administración del Medio Ambiente así:

EQUIVALENCIAS DE ASIGNATURAS

Cod. CredIT—ANTIGUO PLAN DE 	 Cre NUEVO PLAN DE ESTUDIOSCod. Cred.	 ESTUDIOS	 Cod. d.	 (EQUIVALENCIA)

PRIMER SEMESTRE

2715	 5 Administración General 	 271A 3 Administración General
1639	 0	 Constitución Política	 271B 1 Constitución Política
2713	 4 Química	 Inorgánica	 y 271	 3 Química 1 y Laboratorio

Laboratorio	 C
2714	 5	 Biología	 General	 y 271	 4 Biología	 General	 y

Laboratorio	 D	 Laboratorio
2711	 4	 Matemáticas 1	 271 E	 4 Cálculo Diferencial e Integral
2716	 2 Seminario	 Taller 271F 3 Introducción a la Admón.

Interdisciplina	 Ambiental

SEGUNDO SEMESTRE
272A 3 Desarrollo Organizacional

2724	 3 Ciencia y Tecnología	 27213 3 Ciencia	 Tecnología	 y
Ambiente

2723	 5 Química	 Orgánica	 y 272	 3 Química II y Laboratorio
Laboratorio	 C

2722	 3	 Física	 272	 3 Física
D

2721	 4 Matemáticas II 	 272E 4 Algebra y Programación
Lineal

2725	 5 Economía	 General	 y 272F	 3 Economía General
Desarrollo

TERCER SEMESTRE

2735	 4 Contabilidad Administrativa 273A 4 Contabilidad Administrativa
y Presupuesto 	 y Presupuesto

2745	 3 Administración Pública y 27313 3 Administración Pública y
Política 	 Ambiente

2731	 4	 Fisiología y Bioquímica	 273	 4 Bioquímica y Biotecnología
C

2732 4 Ecosistemas	 273	 3 Ecología General
1 D

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT . 891.480.035 .9 - APARTADO AÉREO flt)7

TEL. CONN1. 3215693197 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA . www.utp.edu.co



.

	

.

tb (O

2733	 4	 Teoría General de Sistemas	 273E 1 3 Teoría General de Sistemas
273F 3 Práctica	 Ambiental

Interdisciplinariaria 1

CUARTO SEMESTRE

2744	 4 Cartografía Básica	 274B 3 Cartografía y Sensores
Remotos

2741	 4 Estadistica	 274	 3 Estadistica
C

QUINTO SEMESTRE

27523	 Geología	 275B 1 3 Geoiogía

Los estudiantes que continúan con el viejo pensum, y entran a cursar
tercer semestre, se le equivalen las asignaturas del nuevo plan de
estudios a excepción de Dibujo y Descriptiva, que la deben de
matricular en el Departamento de Dibujo en el segundo semestre
académico de 2001.

Al igual Inglés 1, II y III, que no han cursado, deberán matricularla en el
Departamento de Humanidades e Idiomas en el segundo semestre
académico de 2001..

Los estudiantes que están en el proceso de transición; en el segundo
semestre académico de 2001, deben matricular las materias de tercer
semestre (nuevo plan) y las materias nuevas de 10 

y 2° semestre que no
han cursado (Constitución Política, Desarrollo Organizacional),
permitiéndose tomar en este caso un exceso hasta 24 horas crédito.

Los casos particulares que se presenten y estén fuera de lo contemplado
aquí, serán tratados y resueltos por el Consejo de Facultad de Ciencias
Ambientales.

ARTÍCULO TERCERO: La Estructura Curricular de requisitos y prerrequisitos
quedará así:

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT .891.480.035-9 - APARTADO AÉREO lo7
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213296 PEREIRA (RIS) COLOMBIA . www.utp.edu.co



GEST. DEL
RIESGO
279A3

1-3
>130

GEST.
SIST. AMB.
URBANOS

279134
1-4

>-130

GEST.
SIST. AMB.
RURALES

279C4
1-4

^130

ELECTIVA
I.

279D2
2-1

>130

PROYECTO
GRADO
270A0

0-0
2:135

GEST.
TECN.
AMB.

APROP.
270C3

1-3

ELECTIV.
II

270D2
2-1

o

.

1	 II	 III	 IV	 V	 VI	 VII	 VIII	 IX	 X
r,

CONST. 1
POLIT. 1	 IECONOM.I	 ADM PÚBL.	 [i5i1	 FORM. Y 1	 'MODELOS'	 1 ECON. 1

271B1 1	 1 GRAL 1	 Y ÁMB.	 J FINANC. 1 ____________ ___ ADM	 IDE DESAR.I	 114J.AB. REC.I

2-0	 i 272F3 1	 273B3	 í"I 274A2	 276E3	
"r 277F3 i —.I NAT.

1 278C3

INF. 

40	

ONT.ADM.	

SIST. DE	
2-2	 2-2	 2-2

SENS.	 GEOGRÁF.
ADM.	 DESARR.

REMOTOS	 275A3
GRAL.	 ORGAN.	 C
271A3	 272A3	 YPRES. Li	 274B3	 1-3	

MANEJO Y	 SIST.
1 273A4 1	 2-2	 PROD.4-0	 4-0	

-	 s's	 FAUN. Y

	

276B3	 PECUAR.	 1 DESARRI
U	 2-2	 1	 277D3	 1 TERRIT.

EOLOGÍ	 2-2	 1 278D3
2-2

TEOR.	
275B3	 1

_____________	 2-2' INTR. 1	 GRAL.	 IHIDROCLII
ADM. 1	 JCIENC. TEC.I	 DE SIST.	 1 MAT. L	 SIST.

I AMB. 1	 1 Y AMB. 1	 273E3	 1 274E4 1	 _________ i	 PROD.
©1 271F3 1	 1 272B3	 1	 4-0	 1	 3-2	 1	 IBIOESTADI	 AGRIC. Y

3-1	 1	 1 	 1	 1	
-pI 276A2 1	 FOREST.

277E3

___________
U 	 2-22-1

POLÍT. Y
l QUÍM 1. 1	 1 QUIM 11. 1	 BIOO Y 1	 'ESTADÍST.1	 LEG. AMB.

LAB . 1	 1 LAB	 1	 1 BIOI'. 1 =	 274C3 1	 275D3	

VAL.2-2	 3-2	 si
272C3 1	 I 273C4	 4-0	 2-2

'SISTEMAS'	 AMBlEN.------

	

PROC. IND.	 27AMB. '	 Y AMB.	 ADM.	 2-2	 2-2
275E3	 R1CURSO

BIOL.GRAL.	 276C4	 1
•. i •	 HIDRICOIECOLOG. 1	 3-2	 2-2

LIIII1-ALO 	

QUIM.

LAB. 1 GRAL. 1	 3-2	 FjTl273D3
40	 CULT.	 .1 AN4B 1

271D4

i	 2-2	 UNIC.i	 ICOMI

-	 AMB. 1	 jl277j_ -
u	 CULT.	 U	 1 DESARR. 1

272E4 ...

u 	

1	 1

	AMB. II	 1 278A3 1

275C3	 U	 2-2

F1::A LLO
1 PRACT. 1	276D3	 DESARRO	 2-2

. CALC. DIF.	 1 AMB. 1	 ETODOL.	 2-2	 ____
INT.	 272D3	 1 INTERD. 1 1	 INVESTIG.

5-0	 1	 0-4	 1	 3-1	 APLICADA
INTEG.1	 1	 275F3

271E4	 4-0	 1 273F3	 ECOLOG]...__.	
2-2

 SOLIDOS
2 -2

tL L*[
1ESID.

278E31	 AMB. 2-2
1	 INTERD. II

276F3
0-4

^:60

1 
C(T-P) 

1

III.
270E2

2-1	

.

	

1 PRÁCT
	

GEST.

	

1 AMB.	 AMB.

	

JINTERD.	 EMPRES.

	

"l 279E3
	

270B4

	

0-4
	

1-4
^:I10

18(16-5)	 19(23-2)	 20(20-6)	 19(18-7)	 18(11-13)	 18(11-13)	 18(12-12)	 15(10-10)	 16(5-16)	 11(6-9)

	

37/39-7)	 57 (59-13)	 76(77-20)	 94(88-33)	 112(99-46)	 130(11-58)	 145 (121-68) 161 (126-84) 172 (132-93)



LUIS E RIQUE ARANGO
Presidente

C ZULUAGA ARANGO

(	
.
	

-1

ARTÍCULO CUARTO: A los estudiantes matriculados a partir del primer
semestre académico de 2001, se les aplicará el artículo primero del presente
acuerdo en cuanto a los códigos y asignaturas del primer semestre del nuevo
plan de estudios.

ARTÍCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su
expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias, en especial
el artículo 1 0 del Acuerdo 012 del abril de 2001.

Publíquese y Cúmplase

Dado en Pereira: a los 16 días del mes de octubre de 2001.

hII

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT . 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 . FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

